u
Èk .

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução 	N.° .79 . J
Aprova criaço de disciplinas

eletivas para o Curso de Le-

tras.

0 Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribui-

ç6es legais,

Considerando a solicitação do Colegiado do Cur

so de Letras, encaminhada atravs do OF. COLET N 2  06/95,

RESOLVE:

Art. 1Q Aprovar a criaç.o das seguintes disci

punas eletivas:

a) "O Romance na Literatura em Língua Inglesa:

Adaptações para o Cinema". (LET 540)

Pr requisito: LET 422

Ementa: "Estudo de textos sobre o romance

na Literatura em Língua Inglesa, com nfase na contextualiza-

çao, usando filmes adaptados de obras literarias como ilustra

çao. Leitura de alguns romances."

Carga horária: 45 horas/aula

Niimero de crditos: 3 (trs)

b) "Introdução à Tradução de Textos Literários"

(LET 607)

Pré-requisitos: LET 462 e LET 306

Ementa: "Noç6es básicas sobre o processo

tradutorio em texto literário. A questao da autoria e da au-

toridade. Os limites da fidelidade. Vivncia de tradução de

diversos gneros literários."

PÁG. N.° 91'91]

A\---

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolu çüo CEPE 	N.° .792 J
Carga horária: 45 horas/aula

Número de crditos: 3 (trs)

c) "Cinema Francas" (LET 653)

Sem pr-requisitos.

Ementa: "Aperçu do cinema francas, atravs

de filmes, documentários, entrevistas em vdeo, material fono

gráfico e textos diversos sobre o cinema francas - seus prin

cipais representantes: atores e diretores - dos anos 30 aos

90."

Carga horária: 45 horas/aula

Número de crditos: 3 (trs)

d) "Francas atravs do Teatro" (LET 654)

Pr-requisito: LET 642

Ementa: "Aquisição da língua francesa (lei-

tura, escuta, escrita, fala) atravs do teatro, incluindo jo-

gos dramáticos, pesquisa de textos, montagem de peças, cria-

ço de sketches. O estudo será complementado por trabalho

individual no laboratrio de áudio e no Centre d'Études 	de

Français. O curso oportunizará a aprendizagem da língua,

criando situaç6es de uso e sistematização, compreendendo-se a

língua como um meio de interaç.o entre pessoas, e a aprendiza

gem, como um processo participativo.

Carga horária: 45 horas/aula

Número de crditos: 3 (trs)

Art. 2 9  Esta Resolução entrara em vigor a par-

tir do segundo semestre letivo de 1995.

Ouro Preto, em 14 de junho de 1995.

Prof. Dirceu do ascimento

Presidente em exercicio

PÁG. N.c ç?../9i:j

li

o